

第107回定時株主総会招集ご通知に際しての 電子提供措置事項

連結株主資本等変動計算書	1
連結計算書類の連結注記表	2
株主資本等変動計算書	12
計算書類の個別注記表	13

太陽化学株式会社

上記事項につきましては、法令および当社定款第20条の規定に基づき、書面交付請求をいただいた株主様に対して交付する書面（電子提供措置事項記載書面）への掲載を省略しております。

連結株主資本等変動計算書

(2023年 4 月 1日から
2024年 3 月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
2023年4月1日期首残高	7,730,621	7,350,744	34,463,849	△7,060,240	42,484,974
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△863,909		△863,909
親会社株主に帰属する当期純利益			2,411,809		2,411,809
自己株式の取得				△44	△44
自己株式の処分		9,562		22,733	32,296
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	-	9,562	1,547,899	22,689	1,580,152
2024年3月31日期末残高	7,730,621	7,360,307	36,011,749	△7,037,551	44,065,127

	その他の包括利益累計額					非支配主 株主分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る調整 累計額	その他 包括利益 累計額		
2023年4月1日期首残高	1,807,013	254	596,596	△15,243	2,388,621	1,419,154	46,292,750
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当							△863,909
親会社株主に帰属する当期純利益							2,411,809
自己株式の取得							△44
自己株式の処分							32,296
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	345,243	1,969	594,943	△778	941,377	144,661	1,086,039
連結会計年度中の変動額合計	345,243	1,969	594,943	△778	941,377	144,661	2,666,191
2024年3月31日期末残高	2,152,257	2,223	1,191,539	△16,021	3,329,998	1,563,816	48,958,941

連結注記表

(連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数及び名称 10社

タイヨーインタナショナルインク、開封太陽金明食品有限公司、タイヨーインタコリア
リミテッド、タイヨーカガクインディアプライベートリミテッド、無錫太陽緑宝科技有限
公司、上海太陽食研国際貿易有限公司、株式会社タイヨーラボ、テクノ・マーケティング
株式会社、T a i y o G m b H、香奈維斯（天津）食品有限公司

(2) 主要な非連結子会社の名称等

該当事項はありません。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用関連会社の数及び名称 2社

株式会社サンフコ、ティエムティ株式会社

(2) 株式会社サンフコの決算日は連結決算日と異なっておりますが、同社の事業年度に係る
計算書類を使用しております。

(3) 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社はありません。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

開封太陽金明食品有限公司、無錫太陽緑宝科技有限公司、上海太陽食研国際貿易有限公
司、株式会社タイヨーラボ、テクノ・マーケティング株式会社、香奈維斯（天津）食品有
限公司については、連結決算日における仮決算に基づく計算書類を使用しております。

4. 会計方針に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの 期末日の市場価格等に基づく時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理
し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等 移動平均法による原価法

② 棚卸資産

イ. 評価基準

原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り
下げの方法により算定）

ロ. 評価方法

主として総平均法

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は、1998年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物は定額法、それ以外の有形固定資産については定率法を採用しております。また、在外連結子会社は、主に国際会計基準に基づく定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は、建物及び構築物7年～50年、機械装置及び運搬具4年～17年、工具、器具及び備品3年～10年であります。

② 無形固定資産（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は、定額法を、在外連結子会社においては、主に国際会計基準に基づく定額法を採用しております。

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づいております。

③ リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、また、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の内当連結会計年度の負担額を計上しております。

③ 役員退職慰労引当金

役員の退職金の支出に備えて役員退職慰労金規程に基づく期末要支給額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

当社グループは、主に食品用乳化剤、安定剤、各種鶏卵加工品、即席食品用素材、農産加工品、栄養機能食品、化粧品原料等の製造、販売を行っております。これらの製品又は商品の販売については、製品又は商品を引渡した時点で、顧客が支配し履行義務を充足したと判断しております。国内販売において、出荷時から当該製品又は商品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の場合には、出荷時に収益を認識しております。

(5) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債は、連結決算日の直物為

替相場により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び非支配株主持分に含めて計上しております。

(6) 重要なヘッジ会計の処理方法

為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。

また、外貨建予定取引に付した為替予約については、繰延ヘッジ処理を適用しております。

(7) その他の連結計算書類作成のための重要な事項

退職給付に係る負債の計上基準

退職給付に係る負債は、従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における見込額に基づき、退職給付債務から年金資産を控除した額を計上しております。過去勤務費用は、発生時に一時償却しております。数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生翌連結会計年度から費用処理しております。未認識数理計算上の差異については、税効果を調整の上、純資産の部におけるその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に計上しております。

5. 重要な会計上の見積り

(1) 持分法適用関連会社への投資の評価

① 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

持分法適用に伴う負債	1,051,625千円
うち、ティエムティ株式会社の持分法適用に伴う負債	1,051,625千円
持分法による投資損失	2,080,739千円
うち、ティエムティ株式会社の持分法による投資損失	2,193,133千円

② 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

持分法適用関連会社であるティエムティ株式会社を清算することに伴い、持分法適用に伴う負債1,051,625千円及び持分法による投資損失2,193,133千円を計上しております。実際に発生した清算関連費用の金額が見積りと異なった場合、翌連結会計年度の連結計算書類に重要な影響を与える可能性が有ります。

(2) 連結子会社に関する固定資産の評価

① 当連結会計年度の連結計算書類に計上した金額

有形固定資産	24,330,887千円
うち連結子会社の香奈維斯（天津）食品有限公司の計上額	1,130,400千円
無形固定資産	134,016千円
うち連結子会社の香奈維斯（天津）食品有限公司の計上額	一千円

固定資産の収益性の低下により減損の兆候があると判断して、減損損失の認識の要否について検討を行った香奈維斯（天津）食品有限公司について、割引前将来キャッシュ・フローの総額が資産グループの固定資産の帳簿価額を超えると判断したため、減損損失は計上していません。

② 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社グループは、原則として事業拠点又は各事業単位等を基準として資産のグルーピングを行っております。

土地・建物等の時価下落や収益性低下等により減損の兆候があると認められる場合には、資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの総額と帳簿価額を比較することによって、減損損失の認識の要否を判定します。

判定の結果、割引前将来キャッシュ・フローの総額が帳簿価額を下回り減損損失の認識が必要とされた場合、帳簿価額を回収可能価額（正味売却価額又は使用価値のいずれか高い価額）まで減額し、当該帳簿価額の減少額は減損損失として認識します。

当該資産グループから得られる割引前将来キャッシュ・フローの見積りは、将来の事業計画を基礎としておりますが、製造する製品の販売数量・販売単価・単位当たり製造原価等及び保有する固定資産の生産能力を主要な仮定としており、不確実性が否めないため、今後の市場の動向及び製造設備の稼働状況によっては割引前将来キャッシュ・フローの見積りに重要な影響を及ぼす可能性があります。

6. 表示方法の変更

(連結損益計算書)

「営業外収益」における「受取保険料」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より区分掲記しました。

なお、前連結会計年度の「受取保険料」は65千円です。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 受取手形及び売掛金のうち顧客との契約から生じた債権の金額は、それぞれ以下のとおりであります。

受 取 手 形	507,221千円
売 掛 金	11,591,798千円
計	12,099,020千円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 33,601,153千円

3. 固定資産の取得原価から控除した国庫補助金による圧縮記帳額

建 物 及 び 構 築 物	22,522千円
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	144,709千円
工 具、器 具 及 び 備 品	25,115千円
計	192,348千円

(連結損益計算書に関する注記)

顧客との契約から生じる収益の額 47,665,984千円

(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 当連結会計年度末における発行済株式の種類及び総数
普通株式 23,513,701株

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年5月8日 取締役会	普通株式	694,344	41	2023年3月31日	2023年6月1日
2023年11月6日 取締役会	普通株式	169,564	10	2023年9月30日	2023年12月5日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年5月7日 取締役会	普通株式	利益剰余金	763,038	45	2024年3月31日	2024年6月3日

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

当社グループは、資金の運用に関しては、銀行等金融機関の短期の預金等に限定しております。

受取手形及び売掛金に係る取引先の信用リスクは、与信管理規程に従ってリスクの低減を図っております。投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

資金の調達は、主として銀行等金融機関からの借入によっており、借入金の使途は、運転資金（主として短期）及び設備投資資金（主として長期）であります。デリバティブ取引は、経理規程に従ってリスクヘッジ目的以外行わず、輸出入取引の決済範囲内で行うこととしております。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、現金は注記を省略しており、預金、受取手形及び売掛金、支払手形及び買掛金、未払法人税等は短期間で決済されるため時価が帳簿価額に近似することから、注記を省略しております。

	連結貸借対照表 計上額	時 価	差 額
投資有価証券			
その他有価証券	4,452,152千円	4,452,152千円	—

(注) 非上場株式（連結貸借対照表計上額1,172,210千円）は、「その他有価証券」には含まれておりません。

3. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価
時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

時価で連結貸借対照表に計上している金融商品
当連結会計年度（2024年3月31日）

区分	時価（千円）			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券 其他有価証券 株式	4,452,152	—	—	4,452,152
資産計	4,452,152	—	—	4,452,152

投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されるため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

（収益認識に関する注記）

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

当社グループの売上高は、顧客との契約から認識された収益であり、主たる地域市場別に分解した場合の内訳は、以下のとおりであります。

当連結会計年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

（単位：千円）

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	ニュー トリション 事業	インター フェイス ソリューション 事業	ナチュラル イングリ ディエント 事業	計		
売上高						
日本	6,179,419	11,436,617	19,698,808	37,314,846	144,433	37,459,279
アジア	913,037	1,242,466	2,968,502	5,124,006	17,338	5,141,344
アメリカ	3,599,128	60,009	—	3,659,138	—	3,659,138
欧州	1,163,691	242,530	—	1,406,221	—	1,406,221
顧客との契 約から生じ る収益	11,855,276	12,981,623	22,667,311	47,504,211	161,772	47,665,984

（注）「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、料理飲食等の事業であります。

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

収益を理解するための基礎となる情報は「（連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等）4. 会計方針に関する事項（4）重要な収益及び費用の計上基準」に記載の通りであります。

(1 株当たり情報に関する注記)

1 株当たり純資産額	2,796円65銭
1 株当たり当期純利益	142円36銭

株主資本等変動計算書

(2023年 4 月 1日から
2024年 3 月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本										
	資本金	資本剰余金				利益剰余金				自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計		
						固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金			
2023年4月1日期首残高	7,730,621	7,914,938	13,831	7,928,769	1,932,655	380,134	9,400,000	19,208,741	30,921,530	△7,052,399	39,528,522
事業年度中の変動額											
剰余金の配当								△863,909	△863,909		△863,909
当期純利益								2,115,399	2,115,399		2,115,399
自己株式の取得										△44	△44
自己株式の処分			9,562	9,562						22,733	32,296
固定資産圧縮積立金の取崩						△8,234		8,234	-		-
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)											
事業年度中の変動額合計	-	-	9,562	9,562	-	△8,234	-	1,259,724	1,251,490	22,689	1,283,742
2024年3月31日期末残高	7,730,621	7,914,938	23,394	7,938,332	1,932,655	371,899	9,400,000	20,468,465	32,173,021	△7,029,709	40,812,265

	評 価 ・ 換 算 差 額 等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
2023年4月1日期首残高	1,779,804	1,779,804	41,308,326
事業年度中の変動額			
剰余金の配当			△863,909
当期純利益			2,115,399
自己株式の取得			△44
自己株式の処分			32,296
固定資産圧縮積立金の取崩			-
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額(純額)	331,282	331,282	331,282
事業年度中の変動額合計	331,282	331,282	1,615,024
2024年3月31日期末残高	2,111,086	2,111,086	42,923,351

個別注記表

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- | | | |
|-------------------|-----------------|--|
| (1) 子会社株式及び関連会社株式 | 移動平均法による原価法 | |
| (2) その他有価証券 | 市場価格のない株式等以外のもの | 期末日の市場価格等に基づく時価法 (評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) |
| | 市場価格のない株式等 | 移動平均法による原価法 |

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

- | | |
|----------|---------------------------------------|
| (1) 評価基準 | 原価法 (貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定) |
| (2) 評価方法 | 主として総平均法 |

3. 固定資産の減価償却の方法

- | | |
|-----------------------|--|
| (1) 有形固定資産 (リース資産を除く) | 1998年4月1日以降に取得した建物 (建物附属設備を除く) 並びに2016年4月1日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定額法、それ以外の有形固定資産については、定率法を採用しております。なお、主な耐用年数は、建物15年～50年、構築物7年～50年、機械及び装置4年～17年、車両及び運搬具4年～6年、工具、器具及び備品3年～10年であります。 |
| (2) 無形固定資産 (リース資産を除く) | 定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間 (5年) に基づいております。 |
| (3) リース資産 | リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。 |

4. 収益及び費用の計上基準

当社は、主に食品用乳化剤、安定剤、各種鶏卵加工品、即席食品用素材、農産加工品、栄養機能食品、化粧品原料等の製造、販売を行っております。これらの製品又は商品の販売については、製品又は商品を引渡した時点で、顧客が支配し履行義務を充足したと判断しております。国内販売において、出荷時から当該製品又は商品の支配が顧客に移転される時までの期間が通常の間である場合には、出荷時に収益を認識しております。

5. 引当金の計上基準

- | | |
|-----------|--|
| (1) 貸倒引当金 | 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率により、また、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。 |
|-----------|--|

- (2) 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額の内当事業年度の負担額を計上しております。
- (3) 退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。過去勤務費用は、発生時に一時償却しております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）による按分額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。
- (4) 役員退職慰労引当金 役員の退職金の支出に備えて役員退職慰労金規程に基づく期末支給額を計上しております。
- (5) 関係会社整理損失引当金 関係会社の事業の整理に伴う損失に備えるため、関係会社に対する出資金額及び債権金額等を超過して当社が負担することとなる損失見込額を計上しております。

6. 外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

7. ヘッジ会計の方法

為替予約等が付されている外貨建金銭債権債務等については、振当処理を行っております。

また、外貨建予約取引に付した為替予約については、繰延ヘッジ処理を適用しております。

8. 重要な会計上の見積り

(1) 関係会社株式及び関係会社出資金の評価

① 当事業年度の計算書類に計上した金額

関係会社株式	1,494,109千円
関係会社出資金	1,338,073千円
関係会社株式評価損	33,492千円

② 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

当社は関係会社株式及び関係会社出資金の評価につきまして、当該会社の財政状態の悪化により実質価額が著しく低下した場合に回復可能性を検討したうえで関係会社株式評価損及び関係会社出資金評価損を認識しております。

財政状態とは、一般に公正妥当と認められる会計基準に準拠して作成した計算書類を基礎に、原則として資産等の時価評価に基づく評価差額等を加味して算定した1株当たりの純資産額をいい、財政状態の悪化とは、この1株当たりの純資産額が、当該株式を取得したと

きのそれと比較して50%程度以上低下している場合をいいます。

財政状態を把握する際に基礎とする計算書類は、決算日までに入手し得る直近のものを使用し、その後の状況で財政状態に重要な影響を及ぼす事項が判明していればその事項も加味しております。

関係会社株式及び関係会社出資金の評価を行う上での回復可能性の検討においては、将来の事業計画を基礎としておりますが、製造する製品の販売数量・販売単価・単位当たり製造原価及び保有する固定資産の生産能力を主要な仮定としており、不確実性が否めないため、今後の市場の動向及び製造設備の稼働状況によっては回復可能性の見積りに重要な影響を及ぼす可能性があります。

これらの見積りにおいて用いた仮定が、将来の不確実な経済条件の変動等により見直しが必要となった場合、翌事業年度以降の計算書類において追加の関係会社株式評価損が発生する可能性があります。

(2) ティエムティ株式会社の清算に伴う会計処理

① 当事業年度の計算書類に計上した金額

1年内回収予定の関係会社長期貸付金	302,000千円
関係会社未収入金	806,015千円 (注)
貸倒引当金	△1,108,015千円
関係会社貸倒引当金繰入額	1,108,015千円
関係会社整理損失引当金	1,051,625千円
関係会社整理損失引当金繰入額	1,051,625千円

(注) 貸借対照表上、流動資産「その他」に計上しております。

② 識別した項目に係る重要な会計上の見積りの内容に関する情報

関係会社整理損失引当金は、持分法適用関連会社であるティエムティ株式会社を清算することに伴う損失に備えるため、出資金額及び債権金額等を超えて当社が負担することとなる損失見込額を計上しております。実際に発生した清算関連費用の金額が見積りと異なった場合、翌事業年度の計算書類に重要な影響を与える可能性が有ります。

(貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額		29,615,806千円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務		
短期金銭債権		3,174,672千円
長期金銭債権		825,934千円
短期金銭債務		1,130,159千円
上記の金額のうち、関係会社長期貸付金456,558千円、1年内回収予定の関係会社長期貸付金342,000千円は貸借対照表において別掲しております。		
3. 固定資産の取得原価から控除した国庫補助金による圧縮記帳額		
建 物		22,286千円
構 築 物		236千円
機 械 及 び 装 置		144,709千円
工 具 、 器 具 及 び 備 品		25,115千円
計		192,348千円

(損益計算書に関する注記)

関係会社との取引高	営業取引による取引高	
	売上高	5,288,157千円
	売上原価、販売費及び一般管理費	4,570,790千円
	営業取引以外の取引高	32,166千円

(株主資本等変動計算書に関する注記)

当事業年度末における自己株式の種類及び株式数		
普通株式		6,557,282株

(税効果会計関係に関する注記)

繰延税金資産(負債)の主な原因別内訳

繰延税金資産	未払事業税	50,087千円
	賞与引当金	71,859千円
	棚卸資産評価損	8,328千円
	貸倒引当金	339,950千円
	減価償却超過額	5,348千円
	退職給付引当金	197,163千円
	役員退職慰勞引当金	160,210千円
	投資有価証券評価損	48,923千円
	ゴルフ会員権評価損	10,166千円
	関係会社整理損失引当金	317,485千円
	関係会社出資金評価損	281,654千円
	その他	489,690千円
	繰延税金資産小計	<u>1,980,868千円</u>
	評価性引当金	<u>△353,279千円</u>
繰延税金資産合計	<u>1,627,588千円</u>	
繰延税金負債	固定資産圧縮積立金	160,831千円
	その他有価証券評価差額金	<u>875,492千円</u>
	繰延税金負債合計	<u>1,036,323千円</u>
	繰延税金資産の純額	<u>591,264千円</u>

(収益認識に関する注記)

顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報は、「連結注記表（収益認識に関する注記）」に同一の内容を記載しているため、注記を省略しております。

(関連当事者との取引に関する注記)

1. 子会社及び関連会社等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者との関係		取引の内容	取引金額 (千円) (注) 4	科目	期末残高 (千円) (注) 4
			役員の兼任等	事業上の関係				
子会社	タイヨーインタナショナルリンク	(所有) 直接100.0	役員2名 (兼任)	製品の販売	製品の販売 (注) 1	2,063,532	売掛金	1,061,067
関連会社	株式会社サンフコ	(所有) 直接45.0	役員3名 (兼任)	製品の販売 原料の仕入	製品の販売 (注) 1	1,435,969	売掛金	484,673
子会社	香奈維斯(天津)食品有限公司	(所有) 直接51.0	役員2名 (兼任)	資金の貸付	資金の貸付 (注) 2	—	長期貸付金	456,558
					貸付利息 (注) 2	3,169	その他流動資産	23,469
関連会社	ティエムティ株式会社	(所有) 直接50.0	役員2名 (兼任)	経費等の立替 資金の貸付	資金の貸付 (注) 2、3	—	1年内回収 予定の関係 会社長期貸 付金	302,000
					貸付利息 (注) 2、3	1,804	その他流動 資産	806,015
					経費等の立替 (注) 3、4	227,003		

- (注) 1. 販売価格については、一般的な取引条件を参考に決定しております。
2. 資金の貸付については、市場金利を勘案しており、担保は受け入れておりません。
3. ティエムティ株式会社に対する資金の貸付及び経費等の立替について、1,108,015千円の貸倒引当金を計上しております。また、当事業年度において、1,108,015千円の貸倒引当金繰入額を計上しております。
4. 経費等の立替は、実費相当額であります。
5. 上記の他、ティエムティ株式会社を清算することに伴う損失に備えるため、出資金額及び債権金額等を超えて当社が負担することとなる損失見込額について、1,051,625千円の関係会社整理損失引当金並びに関係会社整理損失引当金繰入額を計上しております。
6. 取引金額には消費税等の金額を含んでおらず、期末残高には消費税等の金額を含めております。

2. 役員及び個人主要株主等

種類	会社等の名称	議決権等の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係		取引の内容	取引金額 (千円) (注) 3	科目	期末残高 (千円)
			役員の 兼任等	事業上 の関係				
役員及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社	向陽興産株式会社 (注) 1	(被所有) 直接5.7	役員1名 (兼任)	当社 損害保険 の窓口	損害保険料 (注) 2	133,169	—	—

- (注) 1. 当社役員山崎長宏及びその近親者が議決権の100%を直接保有しております。
2. 損害保険料の支払いについては、損害保険会社から提示された価格によっております。
3. 取引金額には消費税等の金額を含んでおりません。

(1株当たり情報に関する注記)

1株当たり純資産額	2,531円39銭
1株当たり当期純利益	124円79銭